
VY_32_INOVACE_CJL6_4_VIKTOR DYK

1

October 10, 2014

X 26-15:56

Mgr. Markéta Ligošová

Český jazyk a literatura pro 6. ročník ZŠ

VY_32_INOVACE_CJL6_04_VIKTOR DYK

 4. 5. 2014

 Číslo projektu:

X 26-16:14

žáci 6. ročníku ZŠ

výklad

ICT, sešit, psací potřeby

žáci se seznamují s životem a tvorbou autora

VI 10-16:33

Viktor Dyk

narodil se v r. 1877 v Pšovce u Mělníka a zemřel 
v roce 1931
byl významný český básník, prozaik, dramatik, 
publicista a nacionalistický politik
jeden z představitelů tzv. generace anarchistických 
buřičů 
od roku 1907 publikoval v časopise Lumír, dále také 
psal v letech 1910-1914 v časopisech Samostatnost

Za první světové války se podílel na protirakouském 
odboji a byl vězněn kvůli své literární činnosti (1916–
1917) ve Vídni
od roku 1918 byl redaktorem Národních listů

VI 10-16:37

Krysař

Do hanzovního města Hammeln přichází krysař, aby svou 
píšťalou zbavil město krys. Potkává Agnes a zamiluje se do 
ní. Poté, co mu konšelé odmítnou vyplatit slíbenou odměnu 
za vyhnání krys z města, se chce pomstít, ale kvůli Agnes se 
pomsty vzdá. Později se mu Agnes přiznává, že čeká dítě se 
svým milencem Kristiánem. Agnes odchází na horu Koppel, 
o které se vypráví, že skrz její propast se dá dostat do 
kouzelné Země sedmihradské. Když se to dozvídá krysař, 
nemá už důvod proč ušetřit obyvatele Hammeln, a proto 
odchází za Agnes na horu Koppel a hraje na svou píšťalu 
tak silně, že všichni obyvatelé města následují zvuk jeho 
píšťaly až do propasti. Jediní dva lidé z celého města 
Hammeln přežijí – jsou to hlupák Sepp Jörgen a nemluvně, 
tedy dva lidé, kteří za zkaženost města nemohou.

VI 10-16:41

Ukázky

„A vaše jméno?“

“Nejmenuji se; jsem nikdo. Jsem hůř než nikdo, jsem 

krysař.“

„Stalo se... Nemohu za to. Nemám ho ráda; cítím, že ho 

nemám ráda. A přece se stalo.“

A slabá Agnes nabyla náhle sil k prudkému a vášnivém 

výkřiku: „Zab mne, zab mne! Nechci jeho dítě! Nechci je, 

nechci je!“

VI 10-16:46

Zdroje:

FORST, Vladimír: Prozaik Viktor Dyk. Literární měsíčník, 17, 1988, č. 7, str. 101 – 102
MED, Jaroslav: Viktor Dyk, Melantrich, Praha 1988
DYK, Viktor.: Krysař. Praha, Československý spisovatel, 1958
Aplikace SMART Notebook


